Rua Professor Glicério da Cunha, esquina com Rua Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO,
CEP: 75860-000.

Telefone: (64)3651-1040

REQUERIMENTO nº 109 de 2024

Excelentíssimo Senhor

Anderson de Paula Silva

Prefeito do Município de Quirinópolis.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Solicitação de Destinação de Área para a Associação de Equoterapia

Considerando que a Associação de Equoterapia Capela - “ASSDEC realiza um

trabalho filantrópico de extrema importância para a comunidade, oferecendo terapias que

utilizam cavalos para o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com deficiência e/ou

necessidades especiais;

Requer-se que seja destinada uma área pública para a Associação de

Equoterapia, onde possam ser construídas as instalações necessárias para a guarda dos animais

e a realização dos atendimentos, garantindo assim a continuidade e a ampliação dos serviços

prestados à comunidade.

Justifica-se tal solicitação pela relevância dos serviços prestados, que beneficiam

diretamente a população mais vulnerável, e pela necessidade urgente de proporcionar melhores

condições para que a associação continue seu trabalho filantrópico sem o ônus financeiro de

aluguéis ou áreas cedidas e provisórias.

Quirinópolis-GO, 20 de agosto de 2024.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3829

Rua Professor Glicério da Cunha, esquina com Rua Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO,
CEP: 75860-000.

Telefone: (64)3651-1040

Justificativa

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A presente proposição visa atender a uma demanda urgente e necessária da

Associação de Equoterapia Capela - “ASSDEC, entidade que realiza um trabalho filantrópico

de extrema importância para a nossa comunidade. A equoterapia é uma prática terapêutica

reconhecida que utiliza o contato com cavalos para auxiliar no desenvolvimento físico,

emocional e social de pessoas com deficiência e/ou necessidades especiais.

A destinação de uma área pública para a Associação de Equoterapia permitirá

que a entidade possa realizar suas atividades com maior segurança e eficiência, sem a pressão

financeira dos aluguéis, e ainda ampliará a capacidade de atendimento, beneficiando um

número maior de cidadãos que necessitam desse importante serviço.

Por fim, ao apoiar a destinação de uma área pública para a Associação de

Equoterapia, estamos investindo no bem-estar da nossa população, especialmente daqueles que

mais precisam, e fortalecendo uma instituição que desempenha um papel social de grande

relevância em nosso município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento, na certeza de que estaremos contribuindo de forma significativa para a melhoria

da qualidade de vida em nossa comunidade.

Quirinópolis-GO, 20 de agosto de 2024.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador